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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Značka jednotka název

µc - Celková účinnost

µh - Objemová účinnost

µm - Mechanická účinnost

Gp [N-1 m5 s-1] Svodová propustnost

i - Převodový poměr řetězového převodu

M [Nm] Zátěžný moment na vstupní hřídeli čerpadla

Md [Nm] Moment od zrychlení ozubených kol

Md [Nm] Otáčivý setrvačný moment motoru

Mf [Nm] Moment od suchého a vazkého tření

Mhyd [Nm] Moment od vytváření tlaku v okruhu

Mm [Nm] Moment motoru

Mp [Nm] Moment motoru při chodu naprázdno

Mt [Nm] Moment tření motoru

n [ot/min] Otáčky

P [W] Výkon zkoumaného čerpadla

p [bar] Tlak v čerpadle

Pm [W] Příkon motoru

Qs [l/min] Skutečný průtok

Qt [l/min] Teoretický průtok

Qz [l/min] Zpětný průtok

Vp [Cm3/ot] Geometrický objem čerpadla

Zč - Počet zubů ozubeného kola čerpadla

Zk - Počet zubů ozubeného kola na hnací hřídeli
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit zkoušecí stav pro olejová čerpadla spalovacích

motorů osobních automobilů. Práce je rozdělena na čtyři hlavní části.

První část se zabývá analýzou olejových čerpadel vyskytujících se ve

spalovacích motorech běžně dostupných osobních automobilů, tedy

s výkonem do přibližně 200 kW. Definují se vlastnosti čerpadel a limitní

požadavky pro výběr jednotlivých komponent. Druhá část se zaměřuje na

vytvoření funkčního schématu zkušební stolice. Jsou definovány

jednotlivé okruhy, požadavky na zkušební stolici a uspořádání

komponent. Ve třetí jsou vybrány komponenty od různých výrobců

splňující požadované parametry, je provedena rešerše o nejvhodnějším

řešení. Poslední část práce ukazuje koncepční návrh zkušebního stavu,

vymodelovaného ve 3D modeláři. Motivací pro vznik této práce je získání

znalostí o charakteristikách neznámých olejových čerpadel. Řešení

otázky zdroje tlakového oleje je nad rámec této práce. V budoucnu je

uvažováno o propojení s jednotkou zdroje tlakového oleje, vytvářené na

zkušebně motorů Ústavu automobilů, spalovacích motorů a kolejových

vozidel (12120) [35]. Její parametry jsou uvedeny v Tab. 1.

Průtok oleje do motoru 20 až 50 l/min

Teplota oleje cca 20-120°C

Tlak oleje 2-5 bar

Tab. 1 Parametry jednotky zdroje tlakového oleje (dostupné z [35])

Existují dva druhy zkoušek, které je možné s olejovým čerpadlem

provádět. První se zaměřuje na vlastnosti čerpadla bez ohledu na

spalovací motor. Testuje se odolnost při vysokých tlacích a průtocích,

opotřebení, či životnost. Druhý typ zkoumá olejové čerpadlo a jeho

charakteristiku s uvažováním parametrů motoru. Tato bakalářská práce

se zaměřuje na druhou variantu. Tento zkušební stav má být schopen

provést úplnou charakteristiku olejového čerpadla spalovacího motoru.

Po dohodě s vedoucím práce bylo rozhodnuto o maximálních otáčkách

motoru 6000 ot/min, které odpovídají limitním otáčkám běžného

osobního automobilu. Ve všech nalezených literaturách [1] [2] [3] se
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olejové čerpadlo, při zkoušce simulující pasivní odpory motoru, zkouší na

maximální tlak 5 bar. Tato hodnota bude tedy použita jako maximální

pracovní tlak. Výsledky poskytnuté zkušebním stavem mohou být použity

pro přesnější určení pasivních odporů motoru vyčleněním pasivních

odporů olejového čerpadla. Tento stav bude dále schopen měřit příkon

čerpadla. V situaci, kdy je čerpadlo přimontováno k bloku motoru, totiž

nelze jeho příkon přesně určit.

Zkušební stav bude navržen tak, aby byl schopen změřit následující

závislosti:

 Závislost dodávaného množství oleje na otáčkách

 Závislost průtokové účinnosti na tlaku

 Závislost celkové účinnosti na tlaku

 Závislost mechanického příkonu na tlaku při konstantních

otáčkách

 Závislost mechanického příkonu na otáčkách při konstantním tlaku
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2 Přehled používaných čerpadel

Následující kapitola se zabývá seznámením s jednotlivými druhy

čerpadel, jejich konstrukcí, způsobem pohonu a výhodami jednotlivých

řešení.

2.1 Zubová čerpadla

„Zubové čerpadlo otáčením obou zabírajících ozubených kol na straně

sání vytváří podtlak, čímž dochází k nasávání oleje. Olej se pak čerpá

mezerami mezi zuby podél stěny pouzdra. Záběr zubů obou ozubených

kol zabraňuje zpětnému toku oleje. Toto olejové čerpadlo tak působí jako

kombinované sací a tlakové čerpadlo, které může nasávat samočinně.“ [4]

Čerpadlo se umísťuje do nejníže položeného místa vany, aby se zvýšil

jeho účinek. Položením sacího koše do nejnižšího místa olejové vany se

předchází nasátí vzduchu při akceleraci, nebo v zatáčkách, kdy se vlivem

odstředivé síly mění hladina oleje. Při nasátí vzduchu může dojít

k zadření, a následnému zničení motoru. U zubových čerpadel se

používají ozubená kola s přímým i šikmým ozubením. Konstrukce

zubového čerpadla a schéma činnosti je zobrazeno na Obr. 1.

Obr. 1 Konstrukce a schéma činnosti zubového čerpadla (Převzato z [4])

Zubová čerpadla se v moderních osobních automobilech v drtivé většině

případů nepoužívají, byly postupně vytlačeny trochoidními a čerpadly a

čerpadly s vnitřním ozubením.
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2.2 Trochoidní čerpadlo

„Rotační čerpadlo, někdy také označováno jako trochoidní (podle tvaru

křivek boku zubů) je objemové čerpadlo složené z vnějšího rotoru

s vnitřním ozubením a vnitřního rotoru s vnějším ozubením. Oba rotory

mají malý počet zubů, přičemž vnější rotor má o jeden zub více než

vnitřní. Vnitřní rotor je spojen s hnacím hřídelem, obvykle klikovým

hřídelem motoru. Ozubení vnitřního rotoru je tvarováno tak, že se každý

zub dotýká vnějšího rotoru a úplně utěsňuje vznikající prostory. Při

otáčivém pohybu rotorů se na sací straně pracovní prostory uzavřené

zuby postupně zvětšují, čerpadlo nasává. Na výtlačné straně se

odpovídajícím způsobem prostory naopak zmenšují a olej je vytlačován

do tlakového vedení. Protože se olej současně přepravuje do tlakového

vedení z několika komor čerpadla, pracuje rotační čerpadlo rovnoměrněji

než čerpadlo zubové.“ [4]

Obr. 2 Trochoidní čerpadlo (Převzato z [5])
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2.3 Rotační G čerpadlo

„Jde o zdokonalené trochoidní rotační čerpadlo. Zdokonalení spočívá ve

zvětšeném počtu zubů. Vnější rotor s vnitřním ozubením je poháněn

excentricky umístěným vnitřním rotorem a vnějším ozubením. Dotykem

zubů se stejně jako v předchozím případě utěsňuje tlakový prostor vůči

prostoru nasávacímu. Toto rotační čerpadlo dokáže přepravovat

podstatně větší množství oleje při větších tlacích. To umožňuje další

snížení otáček volnoběhu a současného použití hydraulických systémů

ovládání rozvodů motoru.“ [4]

Obr. 3 Rotační G čerpadlo (dostupné z [4])

2.4 Čerpadlo s vnitřním ozubením

„Olejová čerpadla mohou být poháněna jak vačkovým hřídelem nebo

hřídelem rozdělovače, tak i klikovým hřídelem. Pokud má olejové

čerpadlo stejné otáčky jako klikový hřídel, což závisí na konstrukci

motoru, používá se zpravidla čerpadlo s excentricky uloženými

ozubenými koly, nazývané též srpkové čerpadlo nebo čerpadlo s vnitřním

ozubením. Moderní konstrukce tohoto čerpadla, umožňuje oproti

zubovému čerpadlu zvýšení přepravního výkonu při nízkých otáčkách.

Rovněž odpadá náročný pohon od klikového hřídele, což zjednodušuje a

zlevňuje konstrukci motoru. Záběr zubů vnějšího a vnitřního kola

zabraňuje zpětnému toku oleje z výtlačné strany na stranu sání.“ [4]
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Obr. 4 Čerpadlo s vnitřním ozubením (převzato z [4])


[…]


Po vybrání vhodných komponent byl vytvořen konstrukční návrh v 3D

modeláři. Konstrukce je navrhnuta tak, aby byla co nejjednodušší a dala

se vyrobit v domácích podmínkách s běžně dostupným nářadím. Byla

provedena cenová kalkulace, uvedená v příloze 8. Přibližná celková cena

zkušebního stavu byla stanovena na 115 600 Kč. Volba použití řetězového

převodu pro pohon čerpadla a převod otáček vnáší do soustavy pasivní

odpory, které není možné změřit, a které snižují celkovou účinnost

soustavy. Výsledné měření bude tedy touto chybou ovlivněno.

Práce neřeší otázku externího zdroje oleje, samostatně tedy není

schopna regulovat teplotu uvnitř olejové nádoby. V tomto ohledu

spoléhá na jednotku externího zdroje tlakového oleje, která je v současné

době ve výrobě.

Pro funkčnost celého zařízení bude dále potřeba vytvořit program řízení

zkoušky a správně nakalibrovat jednotlivé komponenty. Seznam

analogových výstupů všech snímačů je uveden v příloze 7. Konstrukce

pohonu umožňuje měřit pouze trochoidní čerpadla, měřicí soustava je

ovšem navrhnuta tak, aby pokryla požadavky všech typů olejových
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čerpadel. Budoucí práce by tedy byla směřována k nalezení ideálního

způsobu pohonu, schopného měřit všechna čerpadla, případně

k vytvoření více zkušebních stavů pro jednotlivé druhy olejových

čerpadel. Další práce by také mohla směřovat ke konstrukci řešení,

vhodné pro vstupní kontroly olejových čerpadel u sériové výroby.
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Měřená veličina komponenta Analogový výstup

Otáčky Frekvenční měnič [10] 0-10 V

Moment Snímač momentu 0,5-4,5 V

Teplota PT 100 [22] 0-100 Ω

Tlak Snímač tlaku [23] 0-10 V

Průtok Průtokoměr [20] 4-20 mA

Ovládání ventilu Elektrický pohon [13] 4-20 mA

Směšovací ventil Směšovací ventil [35] 0-10 V
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Příloha 8: Tabulka přibližné cenové kalkulace

Kompone

nta
Dostupné z Cena

množs

tví

Elektrom

otor

Siemens

1LE1003-

1AA42

http://www.elektromotory.net/siemens

/2800-ot-min-1/1le1001-4-9.html
5900

Kč
1

Frekvenč

ní měnič

YASKAW

A

https://www.herott.cz/YASKAWA-

L1000V-menic-frekvence-4-0kW-typ-

CIMR-LC4V0009BAA-d730.htm

13 500

Kč
1

Řídicí

ventil RC

210 T

https://www.badgermeter.de/cs/vyrobk

y-reseni/regulacni-technika/1290-ridici-

ventil-rc-210-t

15 000,

00 Kč
1

Snímač

moment

u 8645-

5017.5

https://www.meatest.com/cs/produkty-

levny-snimac-momentu-8645-46-detail-

83

27 300

Kč
1

Ultrazvuk

ový

průtoko

měr

OPTISONI

C 3400

https://www.instrumart.com/products/

42056/krohne-optisonic-3400-flow-

meter
39 400 1

Odporový

snímač

teploty

PR-23

https://www.omegaeng.cz/pptst/PR-

23.html
1 320 1

II

Snímač

tlaku DMP

331

www.jsp.cz

/cz/sortiment/seznam_dle_kategorii/ 5 500 1

Kulový

kohout

2XIG

http://www.gms.cz/cz/vyrobek/52450

-6067-kulovy-kohout-2xig 390 1

Přepouštěc

í ventil

617tGFO

DN25 FKM

https://anfrage.goetze-

armaturen.de/de/ueberstroemventile/

baureihe-617tgfo-2-12-bar18
3600 1

řetěz https://www.arkov.cz/p/06-b-1-phc-

06b-1-retez-jednorady-skf

113,8

Kč/m
1,2 m

4HR 40x2 https://www.kondor.cz/jekl-

40x40x2/d-78653/

69.,2

Kč/m
9,8 m

4HR 60x2 https://www.kondor.cz/jekl-

60x60x2/d-78445/

108

Kč/m
0,41 m

OBD

60x40x2

https://www.kondor.cz/jekl-

60x40x2/d-78050/

88

Kč/m
0,41 m

L 40x40x3 https://www.kondor.cz/l-40x40x3/d-

78935/

56,43

Kč/m
0,33 m

L 60x40x5 https://www.kondor.cz/l-60x40x5/d-

78233/

117

Kč/m
0,66 m

plech černý

2/1,25x2,5

m

https://www.kondor.cz/plech-cerny-

2mm-125x25m-za-studena/d-78673/
31

Kč/Kg

14,2

kg

plech černý

1/1x2m

https://www.kondor.cz/plech-cerny-

1mm-1x2m/d-78196/
31

Kč/Kg
0,5 Kg

III

Hnací kolo https://www.arkov.cz/p/phs-05b-

1b72-retezove-kolo-jednoduche-s-

nabojem-72-zubu-p-8mm-rp-183-

41mm-dira(max-14-min-55)mm-skf-

30832

570 1

Trubky https://www.kondor.cz/trubka-bzv-hl-

1-dn-25/d-78936/

130

Kč/m
3,2 m

Plech černý

5/1x2m

https://www.kondor.cz/plech-cerny-

5mm-1x2m/d-78427/

27,12

Kč/Kg
1 Kg

Napínací

váleček

RCT-RU

http://shop.retezyolomouc.cz/napinaci

-valecek-rct-ru-50-94040050 600 1

Kolečka https://www.montako.cz/ega-kola-s-

pryzovou-obruci-otocna-s-

otvorem/124-ega-125-qlp

150 4

Přibližná celková cena 115 57

0 Kč

Přibližná celková cena zkušebního stavu je 115 570 Kč.