I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|--|
| Název práce: | Zkušební stav olejových čerpadel spalovacích motorů |
| Jméno autora: | Tomáš ZDARSA |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel |
| Vedoucí práce: | Ing. Miloslav Emrich, Ph.D. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Splnění zadání vyžadovalo od studenta rešerši soudobých olejových čerpadel a specifikování požadavků pro jejich zkoušení včetně výpočtů návrhových parametrů zkušebního stavu, sestavení funkčního schématu, rešerši a volbu vhodné měřicí a regulační techniky a provedení vlastní konstrukce včetně výrobní dokumentace. Z tohoto důvodu hodnotím práci jako průměrně náročnou. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno ve všech bodech. | |

| | |
|---|-----------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | D - uspokojivě |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Studentův přístup k řešení bakalářské práce byl zpočátku vlažný, nevyužíval možnost pravidelných konzultací a pracoval převážně samostatně s nevelkým úsilím. Při dokončování práce se jeho aktivita zlepšila jak do četnosti konzultací, tak do kvality vznášených dotazů. | |

| | |
|---|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Student se postupně zorientoval v zadání a vyhledat si potřebné informace pro návrh a konstrukci zkušebního stavu, přičemž aplikoval znalosti získané studiem. Student si zejména v kapitole 2 ulehčil práci citací celých odstavců z jiného zdroje, místo kompilace vlastních poznatků získaných studiem literatury. Odborná úroveň práce odpovídá zadání. | |

| | |
|---|------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | C - dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| V práci se nevyskytují výraznější gramatické prohřešky, nicméně stylisticky by si práce zasloužila větší péči. Z typografického hlediska je velikost písma v grafech a obrázcích různá, někdy špatně čitelná. Anglický překlad anotace je nápadně podobný překladu z online automatického překladače a zasloužil by větší péči. | |

| | |
|---|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |

Citace jsou provedené korektně v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Množství citovaných pramenů (35) je nadprůměrné, nicméně z velké části souvisí s výběrem komponent stavu a tedy s online dostupnou firemní literaturou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkové konstrukční řešení zkušebního stavu se jeví jako funkční a dle výkresové dokumentace je možné tento zkušební stav vyrobit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi negativně mne ovlivnil liknavý přístup studenta, který se zlepšil až před dokončením bakalářské práce. Tímto přístupem mu nezbyl čas na odstranění některých lehce napravitelných vad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 10.7.2018

Podpis: